<sup>3947</sup> Vgl. Hieronymus, *Commentarius in epistolam ad Galatas* 4,9 (PL 26, 375 f); wörtlich bei Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 4,9 (PL 192, 141).

<sup>3948</sup> Augustinus, *Epistulae* 82,(2),8.11 (CSEL 34/2, 357 f.361 f; CChr.SL 31A, 101 f.104); vgl. Hieronymus, *Epistulae* 112,12 (CSEL 55, 381).

<sup>3949</sup> Hieronymus, *Epistulae* 112,13 (CSEL 55, 381).

omnibus esse mortiferas, sive ex Iudaeis sive ex gentibus; *finis Christus ad iustitiam omni credenti*», ad Rom. 10, 4.

g. Item, idem Hieronymus, Ierem. 31, 31: *Consummabo testamentum novum super domum Israel*: «Non dicit populo gentium, sed Iudaeis, ut *non in vetustate litterae serviant, sed in novitate spiritus*», ad Rom. 7, 6.

h. Item, omnibus dicitur, Matth. 11, 13: *Lex et Prophetiae usque ad Ioannem*. Ergo, veniente Christo, observantia legalium retractatur.

i. Item: Si legalia «salutem non afferunt post passionem Christi, cur observantur? Si autem observanda sunt, utique salutem afferunt: non enim observarentur, nisi afferrent salutem. Neque indifferentia sunt inter bonum et malum, sicut philosophi disputant: bonum est continentia, malum est luxuria, inter utrumque indifferens est ambulare, digerere. Observare autem caerimonias non potest esse indifferens, sed aut malum aut bonum est. Tu dicis bonum; ego assero malum, non solum iis qui ex gentibus, sed etiam iis qui ex populo iudaico crediderunt».

k. Item, idem Hieronymus: «O beate Paule, qui in Petro reprehendis simulationem, quare se subtraxisset a gentibus propter metum Iudaeorum, cur Timotheum contra sententiam tuam circumcidere cogaris? Respondebis mihi, *propter Iudaeos, qui in illis locis erant*. Qui igitur tibi ignoscis in circumcissione discipuli venientis ex gentibus, ignosce et Petro praedecessori tuo quod aliqua fecerit metu fidelium Iudaeorum».

l. Item, idem Hieronymus: «Didicimus quod propter metum Iudaeorum Petrus, Gal. 2, 12, et Paulus, Act. 16, 3 et 21, 26, aequaliter finxerint Legis praecepta servare. Qua igitur fronte, qua audacia potest id Paulus in altero reprehendere quod ipse commisit?»

m. Item, idem Hieronymus dicit Augustino: Paulus «simulavit se Iudaeum, ut illos lucrifaceret. Cur non etiam sacrificavit cum gentibus, quia et iis, qui sine Lege, tamquam sine Lege esset, factus est, ut eos quoque lucrifaceret? nisi quia illud fecit ut

Ich hingegen erkläre sie im Gegenteil für todbringend für alle, ob sie von den Juden oder von den Heiden abstammen; *Christus ist das Ende, zur Gerechtigkeit für jeden, der glaubt*<sup>3950</sup>, Röm 10,4.